
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    8974 

Σημειακή τροποποίηση - διόρθωση σφάλμα-
τος της υπ’ αρ. 9344/08/2009 απόφασης Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
με τίτλο «Έγκριση Σχεδίου Χωρικής Οικιστικής 
Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) του Δή-
μου Βεγορίτιδας του Νομού Πέλλας» (ΑΑΠ 198), 
στον οικισμό Ζέρβη της νυν Δημοτικής Ενότητας 
(Δ.Ε.) Βεγορίτιδας, του Δήμου Έδεσσας Περιφε-
ρειακής Ενότητας (Π.Ε.) Πέλλας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως την παρ. ΙΙ.8 του άρθρου 
280 αυτού.

2. Την παρ.  13(β) του άρθρου 7 του ν. 4447/2016 
(Α΄ 241), σύμφωνα με την οποία «τα ισχύοντα κατά την 
δημοσίευση του παρόντος Γενικά Πολεοδομικά Σχέδια 
και Σχέδια Χωρικής και Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής 
Πόλης δύνανται να τροποποιούνται σημειακά με τις δι-
ατάξεις των άρθρων 4 και 5 του ν. 2508/1997 (Α΄124)».

3. Τα άρθρα 4 και 5 του ν 2508/1997 (Α’  124).
4. Το π.δ. της 23-2-1987 «Κατηγορίες και περιεχόμενο 

χρήσεων γης» (Δ΄ 166).
5. Το π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες και περιεχόμενο χρή-

σεων γης» (Α΄ 114).
6. Την υπ’ αρ. 10788/2004 απόφαση Υπ.ΠΕΧΩΔΕ με τίτ-

λο «Έγκριση πολεοδομικών σταθεροτύπων (standards) 
και ανώτατα όρια πυκνοτήτων που εφαρμόζονται κατά 
την εκπόνηση των γενικών πολεοδομικών σχεδίων, των 
σχεδίων χωρικής και οικιστικής οργάνωσης ανοικτής 
πόλης και των πολεοδομικών μελετών» (Δ΄ 285).

7. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α΄ 79).

8. Τον ν. 1577/1985 «Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α΄ 210).

9. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α΄ 160).

10. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων κ.λπ.» (Α΄ 209).

11. Το άρθρο 5 της κοινής υπουργικής απόφασης ΥΠΕ-
ΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ 107017/28-8-2006 «Εκτίμηση των περι-
βαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων περιβαλλοντικών 
σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμμόρφωση με τις δια-
τάξεις της οδηγίας 2001/42/ΕΚ ‘σχετικά με την εκτίμηση 
των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων 
και προγραμμάτων’ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001» (Β΄ 1225) που 
αφορά στη διαδικασία περιβαλλοντικού προελέγχου για 
την υποβολή σε Σ.Π.Ε. των σχεδίων και προγραμμάτων 
των παραγράφων 1β και 2 του άρθρου 3.

12. Τον ν. 3028/2002 «Περί προστασίας των αρχαιοτή-

των και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (Α΄ 153).

13. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).
14. Το π.δ. 142/27-12-2010 με τίτλο «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Α΄235), όπως ισχύει.

15. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 υπουργική απόφαση 
«Διορισμού του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης» (ΥΟΔΔ 250).

16. Την υπ’ αρ. 3155/26-5-2020 απόφαση με θέμα «Συ-
γκρότηση Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμ-
φισβητήσεων (ΣΥΠΟΘΑ) (Α) στην Περιφερειακή Ενότητα 
Πέλλας» (ΥΟΔΔ 411).

17. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις, περί Συντονιστή των Αποκεντρωμέ-
νων Διοικήσεων» (Α΄ 47).

18. Την υπ’ αρ. 9344/08/3-3-2009 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με 
τίτλο «Έγκριση Σχεδίου Χωρικής Οικιστικής Οργάνωσης 
Ανοικτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) του Δήμου Βεγορίτιδας του 
Νομού Πέλλας» (ΑΑΠ 198).

19. Τον σχετικό φάκελο της υπόθεσης του θέματος, ο 
οποίος συμπληρώθηκε και διαβιβάσθηκε από τον Δήμο 
Έδεσσας προς την Υπηρεσία μας, με τα εξής:

α) Το υπ’  αρ. 300/21-8-2018 έγγραφο της Δ/νσης 
Τ.Υ. και Πολεοδομίας του Δήμου Έδεσσας (με υπ’ αρ.  
7484/23-8-2018 της Υπηρεσίας μας), με το οποίο κα-
ταρχήν εστάλησαν:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 834

9599

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.12.22 20:35:31
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9600 Τεύχος Δ’ 834/21.12.2020

β) Τεχνική Έκθεση με τίτλο «Μελέτη σκοπιμότητας για 
τη σημειακή συμπλήρωση - τροποποίηση στην Τοπική 
Κοινότητα Ζέρβης Δ. Έδεσσας» και ημερομηνία Αύγου-
στος 2018.

γ) Την υπ’ αρ. 331/18-12-2017 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Έδεσσας (με ΑΔΑ: ΩΗ41ΩΡΠ-ΦΤΓ).

δ) Τα υπόλοιπα στοιχεία του αρχικού φακέλου, όπως 
αίτηση ενδιαφερομένου Μήτρου Αθ., έγγραφα εσωτερι-
κής αλληλογραφίας Δήμου, την Διανομή Αγροκτήματος 
Ζέρβης 1956, Ανάρτησης Δασικού Χάρτη, οριοθέτησης 
Ζέρβης, φωτ/φα πινάκων - διαγραμμάτων - φωτογρα-
φιών γηπέδου, αεροφωτογραφιών κ.λπ. και ιδιαίτερα:

ε) Την πράξη Διανομής του Υπουργείου Γεωργίας 
Αγροκτήματος Ζέρβης έτους 1956, τον κτηματολογικό 
πίνακα και το απόσπασμα χάρτη.

στ) Την πράξη Διανομής του Υπουργείου Γεωργίας Συ-
νοικισμού Ζέρβης έτους 1977, τον κτηματολογικό πίνακα 
και τον χάρτη (κλίμ. 1:2500).

ζ) Την υπ’ αρ. οικ. 2301/5-6-1986 απόφαση Νομάρχη 
Πέλλας «Καθορισμός ορίων και όρων και περιορισμών 
δόμησης στους οικισμούς «ΒΡΥΤΑ», «ΠΑΝΑΓΙΤΣΑ», 
«ΖΕΡΒΗ», «ΠΛΑΤΑΝΗ», «ΡΙΖΑΡΙ» της Επαρχίας Έδεσσας 
Ν. Πέλλας» (Δ΄ 744), μαζί με το θεωρημένο συνοδευτικό 
σχεδιάγραμμα της ’’Ζέρβης’’.

η) Επίσης, το υπ’ αρ. 7484/26-11-2018 έγγραφο της 
Υπηρεσίας, με το οποίο έγιναν παρατηρήσεις, ζητήθη-
καν διευκρινίσεις και συμπληρωματικά στοιχεία από την 
αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Έδεσσας.

θ) Το υπ’ αρ. 647452/16-5-2019 έγγραφο με την σύμ-
φωνη γνώμη της αρμόδιας Διεύθυνσης Αγροτικής Οικο-
νομίας και Κτηνιατρικής/Τμήμα Πολιτικής Γης Π.Ε. Πέλλας 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (με υπ’ αρ. 4115/
28-5-2019 της Υπηρεσίας μας) όπου, μεταξύ άλλων, ανα-
φέρεται ότι: «(..) Το... αγροτεμάχιο με την υπ’ αρ. 2301/
5-6-1986 απόφαση Νομάρχη Πέλλας περί οριοθέτησης 
του οικισμού Ζέρβης εντοπίζεται εντός του ορίου επέ-
κτασης και έκτοτε έχει τον χαρακτήρα οικοπέδου και 
πιστεύουμε ότι πρέπει να αποχαρακτηριστεί από Πρά-
σινο - Ελεύθεροι Χώροι (σύμφωνα με το ΣΧΟΑΠ) του 
πρώην Δήμου Βεγορίτιδας... γιατί δεν αποτελεί κοινό-
χρηστη έκταση».

ι) Το υπό στοιχεία οικ. 1688/17-9-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Έδεσσας (με υπ’ αρ. 7369/23-9-2020 της Υπη-
ρεσίας), με το οποίο εστάλησαν τα ζητηθέντα τελικά-
διορθωμένα διαγράμματα της προτεινόμενης ρύθμισης 
(συνοδευτικός χάρτης Π.3.1.γ της τροποποίησης).

ια) Την προηγούμενη αλληλογραφία μεταξύ της Υπη-
ρεσίας μας και της Δ.Τ.Υ και Πολεοδομίας του Δήμου 
Έδεσσας (υπ’ αρ. 2358/3-12-2019 έγγρ. Δ.Τ.Υ. Δήμου, 
υπ’ αρ. 4115/8-11-2019 έγγραφο, υπό στοιχεία οικ. 340
12-1-2018 έγγραφο, υπ’ αρ. 1055/7-12-2016 έγγρ. Δ.Τ.Υ. 
Δήμου, υπ’ αρ. 9331/27-5-2016 έγγρ. μας και υπό στοι-
χεία οικ. 2377/1-12-2015 έγγραφο του Δήμου).

ιβ) Την από 16-11-2020 σύμφωνη γνώμη του Συμβου-
λίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.
ΠΟ.Θ.Α.) Π.Ε. Πέλλας (υπό στοιχεία οικ. 9/30-11-2020 
έγγραφο ΣΥΟΠΘΑ Π.Ε. Πέλλας με επισυναπτόμενο το 
υπ’ αρ. 2/16-11-20 απόσπασμα πρακτικού συνεδρία-
σης), με την οποία το Συμβούλιο γνωμοδότησε θετικά 
για την έγκριση ‘της σημειακής τροποποίησης - διόρ-
θωσης σφάλματος της υπ’ αρ. 9344/08/2009 απόφασης 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
με τίτλο «Έγκριση Σχεδίου Χωρικής Οικιστικής Οργάνω-
σης Ανοικτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) του Δήμου Βεγορίτιδας 
του Νομού Πέλλας» (ΑΑΠ 198), στον οικισμό Ζέρβη της 
νυν Δημοτικής Ενότητας (Δ.Ε.) Βεγορίτιδας, του Δήμου 
Έδεσσας Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Πέλλας’, μαζί με 
τη σχετική με υπό στοιχεία ΔΥ/9-10-2020 εισήγηση του 
Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών 
της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης και τον συνοδευτικό αυτής χάρτη (στοιχεία 
που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσης), τα 
αναφερόμενα στην παρ. IV της οποίας παρατίθενται, εν 
περιλήψει, όπως πιο κάτω.

20. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

Επειδή η αιτούμενη τροποποίηση δεν αφορά σε απο-
χαρακτηρισμό υπάρχοντος ή προτεινόμενου κοινόχρη-
στου χώρου αλλά ουσιαστικά σε διόρθωση σφάλματος, 
χωρίς να προκαλείται μείωση στην ελάχιστη-απαιτού-
μενη επιφάνεια ελεύθερων χώρων και πρασίνου στον 
οικισμό, καθώς αφορά σε οικοπεδική έκταση που εκ 
παραδρομής λογίστηκε, από την μελέτη ΣΧΟΟΑΠ, σαν 
τμήμα παρόχθιου πρασίνου του παρακείμενου ρέματος.

Επειδή δεν είναι απαραίτητος ο περιβαλλοντικός προ-

έλεγχος, καθώς πρόκειται για μία απλή -μη ουσιώδους 

τύπου- διόρθωση σφάλματος που προέκυψε από λόγους 

πλάνης κατά την αρχική εκτίμηση του ΣΧΟΟΑΠ, η οποία 

θεραπεύεται από μία περιορισμένης κλίμακος, εξαιρετικά 

εντοπισμένη χωρικώς και τοπικής σημασίας (σημειακή) 

πράξη τροποποίησης εντός οικιστικού ιστού, αποκλει-

στικά στην Ζέρβη, ήτοι σε έναν εκ του συνόλου των έν-

δεκα (11) οικισμών του ΣΧΟΟΑΠ, χωρίς να μειώνεται το 

απαραίτητο και απαιτούμενο ποσοστό ελεύθερων χώρων 

και πρασίνου, δηλαδή δίχως να μεταβάλλεται το περιβαλ-

λοντικό ισοζύγιό του και συνεπώς, επειδή επί τοις ουσίας 

δεν επηρεάζονται τα περιβαλλοντικά δεδομένα του εγκε-

κριμένου ΣΧΟΟΑΠ, ενώ οι όποιες περιβαλλοντολογικές 

επιπτώσεις κατά τη φάση οικοδόμησής τού (οικοπέδου), 

εκτιμούνται και ελαχιστοποιούνται με τη λήψη μέτρων και 

όρων στο πλαίσιο της περιβαλλοντικής αδειοδότησης των 

έργων-δραστηριοτήτων που εγκαθίστανται εντός του.

Επειδή οι χρήσεις γης πρέπει να είναι συμβατές και 

να μην υπερβαίνουν τις ισχύουσες σήμερα στην περι-

οχή, όπως αυτές έχουν καθοριστεί από το εγκεκριμένο 

ΣΧΟΟΑΠ (ΑΑΠ 198/2009), ώστε να μην θίγεται το πε-

ριβάλλον και να διασφαλίζεται το οικιστικό κεκτημένο 

της περιοχής.

Επειδή ο υπόψη χώρος ανήκει στον Τομέα Β, που 

αποτελείται από την προτεινόμενη επέκταση και από 

το τμήμα του υφιστάμενου οικισμού που βρίσκεται 

εκτός εγκεκριμένου ρυμοτομικού (Διανομής 1977) αλλά 

εντός οριοθέτησης Ζέρβης (υπό στοιχεία οικ. 2301/1986 

απόφαση Νομάρχη Πέλλης) - σύμφωνα και με την 

υπ’ αρ. 647452/2019 σχετική γνωμοδότηση της Διεύθυν-

σης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Πέλλας της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας-, όπου ορίζεται μέ-

σος συντελεστής δομήσεως 0,6 και συνεπώς πρέπει να 

καθορισθεί ο αυτός μέσος συντελεστής δομήσεως (=0,6).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9601Τεύχος Δ’ 834/21.12.2020

Επειδή, τέλος, με την προτεινόμενη πράξη, δεν αλλοι-

ώνονται οι βασικές επιλογές και κατευθυντήριες γραμμές 

του εγκεκριμένου ΣΧΟΟΑΠ, αποφασίζουμε:

Α. Την έγκριση της σημειακής τροποποίησης - διόρθω-

σης σφάλματος σύμφωνα με το άρθρο 7 παρ. 13β του 

ν. 4447/2016 (Α΄ 241), την παρ.  ΙΙ.8 του άρθρου 280 

του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) και την υπ’ αρ. 9344/08/2009 

απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας με θέμα «Έγκριση Σχεδίου Χωρικής Οικιστι-

κής Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) του Δήμου 

Βεγορίτιδας του Νομού Πέλλας» (ΑΑΠ 198) στον οικισμό 

Ζέρβη της νυν Δημοτικής Ενότητας (Δ.Ε.) Βεγορίτιδας 

Δήμου Έδεσσας της Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Πέλ-

λας, ως εξής:
1. Την αλλαγή χρήσης στο υπ’ αρ. 818 γεωτεμάχιο της 

Διανομής του αγροκτήματος Ζέρβης έτους 1956, έκτασης 
1720 τ.μ., το οποίο εμπίπτει εντός οριοθέτησης του οικι-
σμού Ζέρβης, σύμφωνα με την υπό στοιχεία οικ. 2301/
5-6-1986 απόφαση Νομάρχη Πέλλης, από «Πράσινο - 
Ελεύθεροι Χώροι»1 σε «Γενική Κατοικία», σύμφωνα με 
το άρθρο 3 του π.δ. 59/2018 (Α΄ 114) και τις χρήσεις που 
προβλέπονται σε αυτό, πλην των: (7), (8), (18), (21), (26), 
(41), (48), (49) και (52) χρήσεων, οι οποίες αποκλείονται.

Την επιβολή επιπλέον περιορισμών, αναφορικά με 
τις επιτρεπόμενες χρήσεις, ως εξής: Για την χρήση (10) 
‘’εμπόριο και παροχή προσωπικών υπηρεσιών’’ επιτρέ-
πονται μόνο τα εμπορικά καταστήματα (10.1) και τα 
καταστήματα παροχής προσωπικών υπηρεσιών (10.2), 
για την χρήση (15) ‘τουριστικά καταλύματα και λοιπές 
τουριστικές επιχειρήσεις’ επιτρέπεται η μέγιστη χωρη-
τικότητα των 50 κλινών, η χρήση (17) ‘πρατήρια παρο-
χής καυσίμων και ενέργειας κ.λπ.’ επιτρέπεται μόνο και 
εφόσον η εγκατάσταση ανεγερθεί ως αυτοτελής και μο-
ναδική δραστηριότητα στο εν λόγω γήπεδο-οικόπεδο, 

1 που ισχύει σήμερα

2 όπως εξακολουθεί να ισχύει μέχρι σήμερα στο άρθρο 2 

παρ.5 του ν. 3325/2005, ήτοι: εγκατεστημένη κινητήρια ισχύς που 

δεν υπερβαίνει το 22KW ή θερμική ισχύς που δεν υπερβαίνει τα 

50 ΚW κ.λπ.

3 δημοσιευμένης στο ΑΑΠ  198/2009

4 αφού δηλ. αφαιρεθούν τα 1720 τ.μ. του εμβαδού του υπό 

μελέτη χώρου (οικοπέδου) 

για λόγους ασφαλείας, ενώ η χρήση (22) ‘επαγγελματικά 
εργαστήρια’ (χαμηλής οχλήσεως), επιτρέπεται με τους 
περιορισμούς του ν. 3325/20052 (Α΄ 68).

2. Τον καθορισμό μέσου συντελεστή δομήσεως για 
τον χώρο στα έξι δέκατα (0,6).

Β. Την τροποποίηση του σχετικού χάρτη και τη 

διόρθωση-μεταβολή του κειμένου της υπ’ αρ. 9344/08/ 

3-3-2009 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας με τίτλο 1 που ισχύει σήμερα 2, 

όπως εξακολουθεί να ισχύει μέχρι σήμερα στο άρθρο 2

παρ. 5 του ν. 3325/2005, ήτοι: εγκατεστημένη κινητήρια 

ισχύς που δεν υπερβαίνει τα 22KW ή θερμική ισχύς που 

δεν υπερβαίνει τα 50KW κ.λπ. «Έγκριση Σχεδίου Χωρικής 

Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) του Δή-

μου Βεγορίτιδας του Νομού Πέλλας»3 και συγκεκριμένα:

1. Την αντικατάσταση του υπάρχοντος Χάρτη Π.3.1.γ 

που αφορά στον οικισμό Ζέρβης της απόφασης του 

εγκεκριμένου ΣΧΟΟΑΠ (όπως αποτυπώνεται και στην 

σελίδα 2363 του ΑΑΠ 198/2009), στον οποίο ο χώρος 

απεικονίζεται με την ένδειξη (ράστερ, όπως στο υπό-

μνημα) «Πράσινο - Ελεύθεροι Χώροι», με τον διορθω-

μένο-τροποποιημένο, συνοδευτικό της παρούσας, 

χάρτη Π.3.1.γ όπου πλέον ο χώρος απεικονίζεται με την 

ένδειξη (ράστερ στο υπόμνημα) «Γενική Κατοικία κατά 

το π.δ. 59/2018», δηλαδή σύμφωνα με το άρθρο 3 του 

π.δ. 59/2018.

2. Τη μεταβολή των εμβαδών που αναφέρονται στο κεί-

μενο της απόφασης του εγκεκριμένου ΣΧΟΟΑΠ, ως εξής:

2.1 Το εμβαδόν που καταλαμβάνουν οι ‘’νησίδες και 

χώροι πρασίνου στον υφιστάμενο οικισμό (Ζέρβης) που 

αφορούν στα όρια του ρέματος’’, διορθώνεται από την 

τιμή των 4738 τ.μ. (ίδ. και σελ. 2342, δεξιά στήλη/8η γραμ-

μή του ΑΑΠ 198/2009) στη νέα (ορθή) τιμή των 3018 τ.μ.4

2.2 Η τιμή στην 4η γραμμή με 5η στήλη που αφορά 

στην αποδεκτή γη 2007 των νησίδων και χώρων πρασί-

νου του Πίνακα 3.1.7 «Αναγκαίες κοινωνικές και τεχνικές 

υποδομές Π.Ε. 10 (οικισμός Ζέρβης)» διορθώνεται από 

την τιμή των 5038 τ.μ. (ίδ. και στη σελ. 2343 του ΑΑΠ  

198/2009), στη νέα (ορθή) τιμή των 3318 τ.μ.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9602 Τεύχος Δ’ 834/21.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9603Τεύχος Δ’ 834/21.12.2020

Η απόφαση αυτή μαζί με τον συνοδευτικό Χάρτη Π.3.1.γ να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 Θεσσαλονίκη, 7 Δεκεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9604 Τεύχος Δ’ 834/21.12.2020





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9606 Τεύχος Δ’ 834/21.12.2020

*04008342112200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


